
Ábrándozás helyett „Szomszédolás" 
A párválasztásról azért indítot-

tunk vitát a Szegcdi Egyetem ha-
sábjain, mert érezhetően fontos 
kérdéz az egyetemisták és főisko-
lások életében. Szükségét érez-
zük, hogy segítsünk a diákoknak 
a magunk eszközeivel ebben az 
ügyben. 

Az egyenjogúság — valljuk be 
— ma még csak a törvényben 
szerepel. Férfiak és nők egyenlő 
elbírálása a közgondolkodásban 
— inkább ideál, cél. törekvés, 
mintsem valóság. A két nembe 
tartozók aránya egyes felsőokta-
tást intézményekben — akárcsak 
a pedagógus (meg néhány más) 
pályán — torz és egészségtelen. 
Mégis: nem az a megoldás, hogy 
több férfit kell fölvenni. Ha a 
tanári diploma általában min-
denki számára vonzóbb lenne, a 
férfiak közül is kevesebb válasz-
taná a (szimplán fizikai erejét 
igénylő és jól fizető) segédmun-
kás vagy betanított munkás fog-
lalkozást. A dolog másik oldala: 
a merészebb, egyben átgondol-
tabb szervezés és gépesítés ob-
jektíve is változtathatna az 
aránytalanságon. Látnivaló tehát, 
hogy a párválasztás is komplex, 
szerteágazó társadalmi kérdés. 

Elkényelmesedtünk, ez tény. 
'Aligha erőltethető ránk most mér 
a szigorúbb, puritánabb, „harco-
sabb" életmód. „A legkönnyebbet 
választani" — életszemléletté 
v á l t . . . Kevés a bányász, a vas-
öntő, a hajókovács; az óvónő, az 
ápolónő, a takarítónő. De például 
joghallgatókkal és bölcsészpályá-
zókkal. főnökökkel és irodisták-
kal, önjelölt írókkal és művészek-
kel Dunát lehetne rekeszteni. (A 
fölösleggel egyébként nem ártana 
mostanában valóban megpróbál-
ni kicsit megerősíteni a gáta-
kat . . . ) Kényelmesek vagyunk 
akkor is. ha választani kell a 
szórakozási módok, a mozgásfor-
mák, a közlekedési eszközök és 
az olvasmányok kőzött. Ugyan-
így az élre került ez a szempont 
a párválasztásban is. 

A kampányszerű házasodás 
olyan, mint áremelkedés előtt 
vagy rémhír után a túlvásárlás. 
Olyan kisszerű, meggondolatlan 
és nevetséges legtöbbször. És 
olyan öncsalás, mint a legújabb 
divat szerinti öltözködésre töre-
kedni mindenáron. A „barátnők" 
pukkasztására, vagy a sikk-dik-
tálókhoz való felzárkózás kedvé-
ért. „Ha ő úgy, én is úgy!" „Azért 
is megmutatom nekik, hogy én is 
megengedhetem magamnak!" 
Egyetemistáktól ilyen szemlélet-
mód egyenesen elkeserítő, mert 
semmiféle józan érv nem indo-
kolja. 

Az egyik azt mondja: nemso-
kára végzek, és itt állok partner 
nélkül, mert nem jön a királyfi 
hófehér paripán, pedig már csak 
emiatt járok el minden rendez-
vényre. (Nemcsak szánalmas a 
szöveg, de bosszantó is. Vajon a 
továbbtanulás okát, célját firtató 
rovatba a jelentkezési lapjára is 
ezt írta: „diplomás férjet fogni"?) 
És ő az, aki így nyilatkozott: ag-
ronómus faluról nem kell, mert 
én nem adom alább. (Reméljük, 
hogy a diplomás városi fiúk sem.) 
És akkor továbbra is ott áll maid 
szegény, „hozzáillő" partner nél-
kül. Hja, ha neki a (nem agrár-) 
diolomás fé r j biztosabb státuszt 
jelent — és csak azt! —. mint a 
saját egyetemi végzettsége .., 

A másik úgy állítja be, hogy „a 
csalódások után inkább maradok 
egyedül, mint hogy feladjam az 

elvein és a párkeresés legyen a 
központi problémám, mint a tár-
saimnak", Ám ezek nem elvek, 
hanem sértődött „kivonulás". Pe-
dig csak akkor teljesíthetjük ki 
magunkat, ha kapcsolatainkban, 
a közösségi életben is saját leg-
magasabb szintünkre Jutunk. „Ha 
akarnék, találnék megfelelő part-
nert, de nem töröm magam." 
Tudhatná már, hogy nem szétap-
rózni, hanem éppen összeszedni 
kellene magát „az Igazi" megta-
láláshoz. 

Nemcsak az alsó korhatár vál-
tozott a házasságban. Korszerűbb 
tartalmakat, az ú j alapokra ú j 
felépítményt kapott maga a há-
zasság intézménye is. Üj változa-
tokkal. ideológiákkal, formákkal, 
eszközökkel és célokkal. Az ér-
dekházasság nem szűnt meg, sőt 
többfélék lettek az érdekek. No-
mérmost: ha a házaséletet azzá 
akarjuk tenni a gyakorlatban is, 
ami az értelme, akkor gyerekeket 
kell szülni és gondoskodni kell 
róluk; meg kell teremteni az op-
timális körülményeket, lehetősé-
geket a házasok önkiteljesítésé-
hez és pozitív egymásra hatásá-
hoz, Ez pedig elsősorban szemlé-
let kérdése. És ugyan ki másmu-

mond messzebre, magasabbra 
tör? 

Baj van azoknál, akiknek a 
párválasztásban az anyagi szem-
pontok az elsődlegesek. Ebben 
igaza van a másik írásnak. Csak-
hogy aztán a cikkben sorra bebi-
zonyítja a szerző: az ideális társ 
megtalálása, meghódítása és meg-
tartása végül is egytől-egyig pénz-
kérdés. És bizonyos nézőpontból 
ez igaz is. Mert az utazgatás, a 
divatos öltözködés, az eljárogatás 
különböző kulturális események-
re és szórakozóhelyekre, mind 
kemény forintokba kerül. Csak-
úgy, mint a kényelmes lakás, a 
kocsi, a telek— és csakúgy, mint 
a gyerekek igényes és egészséges 
nevelése. Ám ennél is fontosabb 
a becsületes munkával és tanu-
lással keresett — akármekkora — 
összeg célszerű, józan beosztása, 
ami viszont már érettség és szem-
lélet dolga. 

Mi az oka a gyors partnercse-
rének? A gyorsuló élettempó, a 
táguló világ, az egyre több meg-
ismernivaló, az egyre kevesebb 
idő a részletekre. Olcsó-e a futó 
szerelem? Legalább az egyik fél-
nek olykor bizony nagyon sokba 
is kerülhet! Melyek a nemi er-

tasson jó példát, ha nem éppen 
az érett, szocialita módon gon-
dolkodó egyetemista és diplomás ? 

Példák az eltévelyedésre ezek-
ben a cikkekben is akadtak. „A 
fiúk bezzeg váltogathatják part-
nereiket" — panaszkodott egy 
lány. Ám 1 fiúnak csak „1,07 
lány" juthatna országosan, ha a 
lányok nem váltogatnák fiúpart-
nereiket! Aztán: „érzelmi sivár-
ságot" emleget ugyanő. Csakhogy 
ez nem tragikus torzulás, hanem 
tény (amelynek az automatizáló-
dás és az atomizálódás, a ház-
tartási, hivatali, kulturális sőt ér-
zéki szolgáltatások folytonos „tö-
kéletesedése" az oka, éppen az 
emberi közvetítés hibalehetősé-
geit csökkentendő). Másutt az „el-
vágyódást" hibáztatja a cikkíró. 
— Diploma után miért nem megy 
vissza senki abba a közösségbe, 
ahonnan az egyetemre karült? — 
kérdezi felelősségre vonva. Pedig 
a válasz egyszerű: mert (igen-igen 
kevés kivétellel) senki sem lehet 
próféta saját hazájában. De való-
bai< ez-e az oka annak, hogy fa-
lura nem akarnak menni? Nem 
inkább az, hogy a többség úgy-

kölcs korszerű követelményei? 
őszinteség és a haladó hagyomá-
nyok tiszteletbentartása; demok-
ratizmus az objektív lehetősé-
gekben és a szubjektív ideálok-
ban; humanizmus és kölcsönös-
ség: szocialista közgondolkodás 
és érdekegyeztetés . . . Kár lenne 
tovább sorolni, mert ezek ma 
még nagyrészt csak utópiák. A 
jelen legégetőbb feladata e té-
ren: a polgári házasság-felfogást 
(amely termőtalaját vesztve ma-
radványait is fokozatosan elhul-
lajtja) felváltani — akár egy kis 
önfeláldozással is — marxista 

•szemléletre és gyakorlatra. 
Íme egy speciális forma a hét-

köznapok forradalmiságára: le-
mondani az újgazdag szülők Ká-
naán-igéreteivel motivált templo-
mi esküvőről a következetes, po-
litikus magatartásért a magán-
életben is! És lemondani a „jói-
szituált" házastárs-jelöltről az 
emberileg ideális, egész életre 
szóló partnerért. Vállalni a fele-
lősséget. a küzdést értelmes és 
igaz céljaink eléréséért! Higgyé-
tek el: érdemes! 

VARKONYI FERENC 

Központi tábor Szegeden 
Minden egyre inkább a nyarat 

idézi Sok egyetemista nyári 
programjához tartozik az építő-
táborokban való részvétel, munka 
és nyaralás harmonikus együtte-
se. A JATE KISZ építőtáborai 
az idén megváltozott rendszer-
ben várják a jelentkezőket: a 
KISZ Központi Bizottsága nyolc, 
•úgynevezett kiemelt építőtábori 
centruma közé sorolta az egye-
tem szegedi táborát is. 

A KB Építő tábori Munkabi-
zottsága ezzel az intézkedéssel 
mindenekelőtt a főiskolásoknak 
akart kedvezni. Sok főiskola nem 
szervez építőtábort, de hallgatói 
közül jónéhányan épp olyan szí-
vesen vennének részt a nyári 
munkákban, mint az egyetemis-
ták. Most lehetőségük nyílik er-
re: sokkal színesebb összetételű 
lesz így a szegedi gárda. Ugyan-
akkor itt az alkalom például a 
hajdúböszörményi, vagy az egri 
tanítóképzővel való, intézmények 
közötti kapcsolatok felvételére. 

A munka ezen a nyáron is a 
DE LÉP .,érdekeltségében" lesz. 
Az építőtáborosokat általában 
olyan területekre irányítják majd, 
ahol értelmes, produktív, igényes 
munkára van szükség. Három 
turnus (VII. 4—VII. 1T.;VII. 18— 
VII. 31.: VIII. 1—VIII. 14.) dol-
gozóit vár ja az Irinyi Kollégi-
um mintegy 200 férőhellyel. 

És várja őket sok szórakozási 
lehetőség is: zenei rendezvények 
(Country-, Beton-koncert, East-
jazz-hangverseny, szabadtéri elő-
adások, vetélkedők, gyulai ki-
rándulás, sportversenyek, disco). 
A rendezőknek, a szervezőknek 

»vannak már kész elképzeléseik, 
de a teljes program összeállítása 
még tart. Természetes, ha a 
megváltozott összetétel, és lét-
szám egyaránt többet, jobbat 
követel. A JATE KISZ-bizottsá-
gának ezért van szüksége minél 
több szervezőképes, ötletgazdag 

fiatal segítségére. Közreműködé-
süknek, tanácsaiknak itthoni tár-
saik éppúgy hasznát látják 
majd. mint nyelvtudásuknak a 
második turnusban érkező lódzi, 
greifswaldi egyetemisták. Jó vol-
na, ha az sem zavarná a vaká-
ciozókat, hogy egy Szegeden eltöl-
tött év után is visszahívják őket, 
hiszen raj tuk múlik, hogy a két 
hetee mennyire tudják kellemes-
sé, élményekben gazdaggá ten-
ni mindnyájuk számára. 

Az ország érdeke, népgazdasá-
gunk helyzete nagymértékben 
igényli az építőtáborokban vég-
zendő munkát. Ez teszi különös 
fontosságúvá a jelentkezők be-
csületes, kitartó tevékenységét. 
Még lehet jelentkezni —, remél-
jük, hisszük, hogy szeptember-
ben ezeken a hasábokon azt ol-
vashatjuk a résztvevők beszá-
molóiban : hasznos, emlékezetes 
nyartt jelentett számukra a JA-
TE iregedt építőtábora. 

( k SZÖTE Gyógyszerésztudo-
njányi Kara hallgatóinak talál-
kpzójára a budapesti gyógyszeré, 
szckkel n 
sor. Á karok történetében ez a 
második ilyen rendezvény. A 
kapcsolatteremtés tavaly szegedi 
kezdeményezésként Jött létre, az 
idén a budapestiek jóvoltából lett 
folytatása. 

38 szegedi gyógyszerészhallga-
tó indult pénteken reggel Buda-
pestre, s a másfél órás késés 
bosszúságát nagyszerűen kárpó-
tolta a szívélyes fogadtatás. Szál-
lásunk a Rezső téri Markusovsz-
ky-kollégiumban volt, s szinte 
minden programnak itt volt a 
helyszíne. 

Elsőként a Chinoin gyógyszer-
gyárat látogattuk meg. Sajnos, a 
gyár felújítása miatt túl sokat 
nem láthattunk, de a Chinoin 
KISZ-vezetőivel való beszélgetés 
és vita igen hasznos volt és en . 
nek révén némi betekintést 
nyerhettünk a gyár életébe, 
problémáiba. Felvilágosítást kap-
tunk az itteni elhelyezkedési le-
hetőségekről, a szakmai tovább-
képzésről, az anyagi és egyéb 
juttatásokról. 

A gyárlátogatás után „menza-
látogatás" következett, ami több 
szempontból is jótékony hatást 
tett elcsigázott testünkre. Az 
energiapótlásra szükség is volt, 
hiszen a napi program még tá-
volról sem ért véget: a kar 
klubjában disco vért ránk, azaz 
ismerkedés a házigazdákkal, ami 
a csekély fényerő ellenére is 
egészen jól s ike rü l t . . . 

A következő nap szintén moz-
galmasnak ígérkezett. A délelőtt 
városnézéssel telt el. 

Ebéd után bárki kiélhette 
szurkolói, illetve sportolói ambí-
cióit: SOTE—SZOTE „bajnoki 
mérkőzések" következtek. Az 
eredmények önmagukért beszél-
nek: SOTE—SZOTE női foci: 
4:0, női kosárlabda 15:30, fiú 
foci: 5:0, fiú kosárlabda: 50:10. 

A következő rendezvény iga. 

zán exkluzívnak ígérkezett; 
.„Szakmapolitikai tájékoztató C 
SOTE GyógyszcrésZtuiománTfi 

zajlott kötetlen beszélgetés a k a r 
három oktatójának és a diá-
koknak egyaránt sokat jelentett. 
Szó volt a SOTE-n már beveze-
tett és ezután bevezetésre kerülő 
oktatási reformokról és több 
módszertani programról. Azzal 
az érzéssel hagytuk el a termet, 
hogy több ehhez hasonló „össze-
beszélést" kellene tartanunk sa-
ját oktatóinkkal is. 

Még ezen a napon meghívott-
ként részt vehetett karunk KISZ-
bizottságának titkára a SOTE 
KISZ-szervezetének egyetemi 
küldöttértekezletén. 

A találkozó talán legérdeke-
sebb színfoltja, az irodalomked-
velők nagy örömére, a SOTE 
irodalmi színpadának, a MEDl-
SZlN-nek az előadása volt. Ken 
Kesey: Száll a kakukk fészkére 
című regényének dramatizált 
változatát adták elő. 

Az utolsó napra méfe mindig 
maradt min veté lkedni . . . 

Délelőtt került sor a politikai 
vetélkedőre, ahol a SZOTE fölé-
nyesen, 80—67 pontarányban 
győzött. A győztes csapat tagjai-
nak jutalma l—1 értékes könyv 
lett. 

A politikai vetélkedő után a 
SOTE volt KISZ-titkára bezárta 
a találkozót, a sportversenyek 
győzteseit pedig oklevéllel jutal-
mazta. Délután a vonat indulá-
sáig még egy vidám vetélkedőn 
is részt vettünk, sőt meg is 
nyertük a fődíjat: 1 kg csokolá-
dét. 

A második gyógyszerésztalál-
kozó tehát az előző évihez ha-
sonlóan jól sikerült. Köszönet 
ezért a budapesti kollegák KISZ-
szervezetének, a rendezőknek, 
akik színes, ötletes és tanulságos 
programmal fogadtak bennün-
ket. 

JÁVOR JUDIT 
II. éves gyógyszerészhallgató 

híreiből 
-%. KAZINCZY-VERSENY 
A Budapesten rendezett Ka-

zinczy Ferenc helyes kiejtési ver. 
senyén a 43 résztvevőből a« 
tíz között végzett Ballai Klára 
Séllei Emma, a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola hallgatói, 
akik így Kazinczy-díjat kaptak. 

ARAB DIAKOK 
ÜNNEPSÉGE / 

A Szegeden tanuló arab kom-
munista diákok minden évben 
megünneplik az Iraki Kommu-
nista Párt megalakulásának év-
fordulóját. A 42 éves fennállás 
tiszteletére április 10-én az ATI-
VIZIG kultúrtermében tartottak 
ünnepséget. Megemlékező beszé-
det tartott dr. Tényi Mária, a 
SZOTE ÁOK dékánhelyettese, va-
lamint Jamil Juma és Muszih 
Sebeka orvostanhallgatók. 

EMLÉKEZÉS 
A JATE József Attila Diákott-

honában április 12-én rövid iro-
dalmi műsor keretében emlékez-
tek meg a diákotthon névadójá-
ról, a költő születésnapja alkal-
mából. A műsort Balogh Iván II. 
éves joghallgató szerkesztette. A 
szereplők: Horváth Imre, Tá-
borszky László, Szeri István, Ká-
bái Zoltán és Fábián Tibor jog-
hallgatók József Attila verseket 
szavaltak és megzenésített költe-
ményeit' énekelték. Az ünnepé-
lyen szép számmal vettek részt a 
diákotthon lakói, akik szeretnék, 
ha ez a megemlékezés kezdete 
lenne egy hagyomány meghono-
sításának a József Attila diák-
otthonban. 

ELŐADÓÜLÉS 
A SZOTE GYTK és a Magyar 

Gyógyszerészeti Társaság Csong-
rád megyei szervezete előadó-
ülést rendezett április 8-án. Az 
ülésen három előadás hangzott ei. 
Elsőként dr. Ismail A. H.—dr. 
Morvay József—dr. Kedvessy 
György: Szulfadimidin szuszpen-
ziók biofarmáciai vizsgálata, majd 
dr. Stájer Géza—dr. Vinkler 
Emil—dr. Németh Péter: A fe-
nobarbital n itráláson alapuló 
megkülönböztető reakciója. Végül 
dr. Tóthné dr. Pápay Valéria: A 
gyógyszerészet néhány társadal-
mi és gazdasági kérdéséről tar-
tott előadást. 

MEGBESZÉLÉS 
Szolnokon tartották április 11-

én az orvosegyetem gyakorló kór-
házaival kapcsolatos, szttásos 
félévi megbeszélést. A SZOTE ta-
nári kara dr. Berencsi György 
oktatási rektorhelyettes vezetésé-
vel több professzorral ls képvi-
seltette magát a találkozón. 

•%. VÉRADOK ÉRTEKEZLETE 
Négy megye véradó mozgalmá-

nak vezető orvosai tartottak ta-
nácskozást április 15-én a Szege-
di Orvostudományi Egyetemen. A 
megbeszélésen dr. Gál György 
egyetemi docens, az I. sz. Sebé-
szeti Klinika osztályvezetője szá-
molt be a szegedi véradó mozga-
lomról. 

<%. ELISMERÉS 
A Magyar Gyógyszerészeti 

Társaság Csongrád megyei Szer-
vezetének Vezetősége dr. Morvay 
József egyetemi docensnek, a 
SZOTE Szülészeti- és Nőgyógyá-
szati Klinika Laboratórium veze-
tőjének és dr. Mezey Géza egye-
temi adjunktusnak, a SZOTE 
Egyetemi Gyógyszertár intézeti 
vezető főgyógyszerészének THAN 
KÁROLY Emlékérmet adomá-
nyozott. A Gyógyszerészeti Tár-
saság Vezetősége e megtisztelő 
elismeréssel óhajtotta kifejezni 
köszönetét azért a fáradságot 
nem kímélő, áldozatkész szakmai-
társadalmi munkáért, amelyet dr. 
Morvay József, mint az MGYT 
megyei Szervezet elnöke és dr. 
Mezey Géza, mint a Gyógysze-
részeti Társaság titkára hosszú 
éveken át a magyar gyógyszeré- I 
szet érdekében kifejtett. 

VETÉLKEDŐ 
.4 magyar munkásmozgalom és 

az ifjúsági mozgalom 1918—1975 
közötti története volt a témája a 
diákpolitikusok országos vetél-
kedőjének. Az egyetemi és a fő-
iskolai döntőre lapzárta után ke-
rült sor. (A vetélkedőről követ-
kező számunkban részletesen tu-
dósítunk.) 

-%. FELOLVASÓÜLÉS 
Az Ókortudománjá Társaság 

szegedi központja felolvasóülést 
rendezett a JATE bölcsészkarán. 
Dr. Maróti Egon tanszékvezető 
egyetemi docens tartott előadást 
A vízienergia felhasználásának 
történetéhez címmel. 


